
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� 

� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����
�� �� �
��

Secretaria de Estado das Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR
DE 07/01/2022

DESIGNA, para sem prejuízo de suas funções, compor a Comissão
de Fiscalização do Contrato 012/2021, firmado entre este ITERJ e a
empresa ENGE PRAT ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, e que tem
por objeto a Execução de Obras públicas para Reforma Predial da
sede do ITERJ, os seguintes servidores abaixo. Processo nº SEI-
330020/0001001/2021.

ROBSON DA SILVA CLAUDINO - Gerente de Projetos - ID -
5086525-0 - Gestor de Contrato.

EDNEY PIRES SALLES DE ASSIS - Auxiliar Técnico II - ID -
5121186-6 - Fiscal de Contrato.

JORGE MAGNO QUIARES DA SILVA SOARES - Técnico Assistente
- ID - 5120462-2 - Fiscal do Contrato.

Id: 2367030

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 03.01.2022

PROCESSO Nº SEI-330024/000840/2021 - Consubstanciado no Pare-
cer nº 630 DER/ASSJUR SEI- 2688966, no Parecer da Controle In-
terno SEI-26906788 e Controladoria SEI-26945886. RECONHEÇO A
DECADÊNCIA da 1ª (primeira) periodicidade da empresa CONSTRU-
SAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, CONTRATO Nº 062/2021, de-
vido o requerimento ter sido feito após o prazo de 60 (sessenta) dias
da publicação do índice utilizado para a base de cálculo, conforme

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DO DIRETOR
DE 10.01.2022

DESIGNA com validade de 10/01/2022, WALTOIR MUXINELLI FI-
LHO, ID Funcional 2840276-6 , Coordenador da COOSGE, THAMIRIS
RAVIZZINI CURVELO, ID Funcional 5106344-1, Assistente II da CO-
OSGE, para fiscalizar os "SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA EM 02 (DOIS) ELEVADORES INSTALADOS NO EDIFICO
SEDE NITERÓI DESTA FUNDAÇÃO DER-RJ” objeto do Processo Ad-
ministrativo n° SEI-160002/001963/2020, Contrato n° 044/2021, a car-
go da empresa DES SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA , sob a Su-
pervisão do Engenheiro Mecânico ALEXANDRE LYRIO POMBO SA-
RAGOGA SANTOS , ID: 51254425 Assistente I da COOSGE . Pro-
cesso nº SEI-330027/000149/2022.

Id: 2367002

Gabinete de Segurança Institucional do Governo

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 06/01/2022

PROCESSO Nº SEI-350099/001425/2021 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR. A U TO R I -
ZO, nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

PROCESSO Nº SEI-390003/000122/2021 - Vinculação de Placa Par-
ticular - MARINHA DO BRASIL. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto
nº 46640, de 15.04.2019.

PROCESSO Nº S E I - 1 0 0 0 0 5 / 0 11 0 8 1 / 2 0 2 1 - Revalidação de Placas
Particulares - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. A U TO R I Z O , nos termos do De-
creto nº 46640, de 15.04.2019.

PROCESSO Nº SEI-350099/001471/2021 - Desvinculação de Placas
Particulares - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR. AU-
TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

Id: 2366864

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONALDO GOVERNO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 06/01/2022

PROCESSO Nº SEI-210101/000573/2021 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46640, de
15.04.2019.

PROCESSO Nº SEI-210101/000594/2021 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. Autorizo, nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

PROCESSO Nº SEI-360074/000234/2021 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL. Autorizo, nos
termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

PROCESSO Nº SEI-390003/000001/2022 - Desvinculação de Placas
Particulares - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DEJANEI-
RO. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

Id: 2366862

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

*RESOLUÇÃO PGE Nº 4792 DE 10 DE JANEIRO DE 2022

ALTERA A LOTAÇÃO DOS PROCURADORES DO ESTADO QUE MENCIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o que dispõe o art. 6º, incisos IV e XX, da Lei Complementar nº 15, de 25 de novembro
de 1980. Processo nº SEI-140001/000203/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fixa a lotação dos Procuradores do Estado conforme tabela abaixo:

Procurador Especializada Va l i d a d e
HELIANA GOMES DE ALMEIDA PG02 - GABINETE 17/01/2022
CLAUDIA FREZE DA SILVA PG02 - GABINETE 17/01/2022
RODRIGO TOSTES DE ALENCAR MAS-
CARENHAS

PG02 - GABINETE 17/01/2022

FERNANDO BARBALHO MARTINS PG02 - GABINETE 17/01/2022
FELIPE DERBLI DE CARVALHO BAPTIS-
TA

PG02 - GABINETE 17/01/2022

FLAVIO DE ARAUJO WILLEMAN PG02 - GABINETE 17/01/2022
ROGERIO CARVALHO GUIMARAES PG02 - GABINETE 24/01/2022
RAFAEL ROLIM DE MINTO PG02 - GABINETE 17/01/2022
BRUNO TEIXEIRA DUBEUX PG02 - GABINETE 17/01/2022
CLAUDIO ROBERTO PIERUCCETTI MAR-
QUES

PG02 - GABINETE 17/01/2022

RODRIGO CRELIER ZAMBAO DA SILVA PG02 - GABINETE 17/01/2022
MARCIO BRUNO MILECH PG02 - GABINETE 17/01/2022
FABRICIO DO ROZARIO VALLE DANTAS
LEITE

PG02 - GABINETE 17/01/2022

PEDRO HENRIQUE DI MASI PALHEIRO PG02 - GABINETE 17/01/2022
JULIANA CURVACHO CAPELLA PG02 - GABINETE 17/01/2022
ANDRE SERRA ALONSO PG02 - GABINETE 17/01/2022
HUGO WILKEN MAURELL PG02 - GABINETE 17/01/2022
BALTAZAR JOSE VASCONCELOS RODRI-
GUES

PG02 - GABINETE 17/01/2022

JOSE ALFREDO FERRARI SABINO PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
MARCELO ORTIGAO BENIGNO DE CAR-
VA L H O

PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022

JOSE ROBERTO PENNA CHAVES FAVE-
RET CAVALCANTI

PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022

LUIS ALBERTO MIRANDA GARCIA DE
SOUSA

PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022

GUSTAVO DO AMARAL MARTINS PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
MARIA LUIZA FAVERET CAVALCANTI
GARCIA DE SOUZA

PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022

MARCIO GOMES LEAL PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
SILVIA FABER TORRES PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
MOACYR LAMHA FILHO PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
MARIANA LOJA TAPIAS PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
NICOLA TUTUNGI JUNIOR PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
MARCOS BUENO BRANDAO DA PENHA PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
JOAO PAULO MELO DO NASCIMENTO PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
RAFAEL SANTANA BASTOS PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
VITOR PAIVA FIORINDO PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
LEONARDO SILVEIRA ANTOUN NETTO PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
DANIEL DE SOUZA VELLAME PG03 - TRIBUTARIA 17/01/2022
RENAN MIGUEL SAAD PG04 - PESSOAL 17/01/2022
JOSE CARLOS TAVARES DE MORAES
S A R M E N TO

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

FLAVIO GUIMARAES LAURIA PG04 - PESSOAL 17/01/2022
CRISTIANO FRANCO MARTINS PG04 - PESSOAL 17/01/2022
LUIZ FERNANDO RODRIGUES DOS
S A N TO S

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

LEONARDO DE ANDRADE MATTIETTO PG04 - PESSOAL 17/01/2022
MARCELO LOPES DA SILVA PG04 - PESSOAL 17/01/2022
LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA MAIA
CRUZ

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

CLAUDIA COSENTINO FERREIRA PG04 - PESSOAL 17/01/2022
REINALDO FREDERICO AFONSO SILVEI-
RA

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

ELIANE ZOGHBI PG04 - PESSOAL 17/01/2022

prevê a cláusula décima terceira do contrato em questão, bem como
o Art. 211, do Código Civil de 2002.

DE 07.01.2022

PROCESSO Nº SEI-330022/000535/2021 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente a TOMADA DE PREÇOS Nº
021/2021, do tipo "menor preço global", regime de execução por em-
preitada por preço unitário, tendo como objeto contratação de empre-
sa para execução de obras de estabilização de encosta, recomposi-
ção de pavimento e drenagem na RJ-214. - km 41, a cargo da em-
presa SOPE SOCIEDADE DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHA-
RIA LTDA, no valor total de R$ 1.902.560,07 (um milhão, novecentos
e dois mil quinhentos e sessenta reais e sete centavos).

DE 11.01.2022

PROCESSO Nº SEI-330027/002487/2021 - TORNO SEM EFEITO o
despacho de 14.10.2021, publicado no D.O. de 19.10.2021 - página
22 - 1ª coluna, informando que a empresa COELHO E MACHADO
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA EIRELLI apresentou as amostras
dos uniformes em desconformidade com as especificações contidas
no Termo de Referência - as mesmas presentes no Decreto Nº
47.737 DE 24 de agosto de 2021

Id: 2367028

ANTONIO DE FIGUEIREDO MURTA FI-
LHO

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

ADRIANA PRATA DE FREITAS PG04 - PESSOAL 17/01/2022
LUIS PAULO FERREIRA DOS SANTOS PG04 - PESSOAL 17/01/2022
CRISTINA TAVES DE CAMPOS PG04 - PESSOAL 17/01/2022
DELCY ALEX LINHARES PG04 - PESSOAL 17/01/2022
GLAUCO SILVA MENEZES PG04 - PESSOAL 17/01/2022
ALEXANDRE SIMOES DA CAMARA E
S I LVA

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

ROBERTA MONNERAT ALVES PG04 - PESSOAL 17/01/2022
HUGO TRAVASSOS SETTE E CAMARA PG04 - PESSOAL 17/01/2022
ANA PAULA SERAPIAO PG04 - PESSOAL 17/01/2022
JONER AUGUSTUS TOLEDO DE CARVA-
LHO FOLLY

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

JULIA VINHAES TORTIMA PG04 - PESSOAL 17/01/2022
MARTA MARIA BRENNER PG04 - PESSOAL 17/01/2022
ERICK RIBEIRO MAUES PAIXAO PG04 - PESSOAL 17/01/2022
FERNANDA LESSA MAINIER HACK PG04 - PESSOAL 17/01/2022
CHRISTIANO DE OLIVEIRA TAVEIRA PG04 - PESSOAL 17/01/2022
JANAINA MARIA LOPA VALLADO PG04 - PESSOAL 17/01/2022
RODRIGO BORGES VALADAO PG04 - PESSOAL 17/01/2022
JULIANA DE SOUZA REIS VIEIRA PG04 - PESSOAL 17/01/2022
ALICE BERNARDO VORONOFF PG04 - PESSOAL 17/01/2022
JULIANA MARIA DINIZ CABRAL BENJO PG04 - PESSOAL 17/01/2022
MIGUEL COSTA VAN HOMBEECK PG04 - PESSOAL 17/01/2022
JANAINA ANDRADE SOUSA CRUZ PG04 - PESSOAL 17/01/2022
BRUNO TERRA DE MORAES PG04 - PESSOAL 17/01/2022
MARIANA DE ALMEIDA CINTRA BARRO-
SO DO NASCIMENTO

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

GISELLE WEBER MARTINS ALVES PG04 - PESSOAL 17/01/2022
HELOA PAULA DA SILVA MENDES GO-
MES

PG04 - PESSOAL 17/01/2022

RODRIGO LIMA E SILVA DE FREITAS PG04 - PESSOAL 17/01/2022
SONIA REGINA DE CARVALHO MESTRE PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
VITOR CAMPOS DE AZEVEDO FREITAS PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
EDUARDO MACCARI TELLES PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
FLAVIA VIEIRA DE CASTRO PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
RAFAEL GAIA EDAIS PEPE PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
FERNANDA WOLF VON ARCOSY TEIXEI-
RA

PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022

MARIANA DE SOUSA CARVALHO PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
RICARDO JOSE DA ROCHA SILVA PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
GUSTAVO AREAL PIRES PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
ANDRE LUIZ PETTENA DE OLIVEIRA PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
GUILHERME JALES SOKAL PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
ROBERTA DE OLIVEIRA BARCIA PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
JOAO MARCELO GAIO SOUZA PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
MARCEL SILVA GLADULICH PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
ANDREA BRAGA PEIXOTO PONTES PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
LEANDRO TELLES PIRES FIGUEIREDO PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
JULIA SILVA ARAUJO CARNEIRO PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
RAPHAEL ANTONIO NOGUEIRA PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
BERNARDO BICHARA FARIA COELHO PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
FABIANA PEIXOTO SICCARDI PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
NATALIA FARIA DE SOUZA PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
FILIPE BEZERRA DE MENEZES PICAN-
CO

PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022

DANIEL DE OLIVEIRA PONTES PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
JULIANE DOS SANTOS JULIO PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
MARIANA AMARANTE GUIMARAES PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022
PEDRO ANTONIO ADORNO BANDEIRA
ASSUMPCAO

PG05 - DIVIDA ATIVA 17/01/2022

RAPHAEL CARNEIRO DA ROCHA FILHO PG06 - PAT R I M O N I O E MEIO AMBIEN-
TE

17/01/2022

JOSENETE VELOSO MONTEIRO PG06 - PATRIMONIO E MEIO AMBIEN-
TE

17/01/2022

BEATRIZ SARMENTO LEITE DO COUTO
E SILVA

PG06 - PATRIMONIO E MEIO AMBIEN-
TE

17/01/2022

FLAVIO LESSA BERALDO MAGALHAES PG06 - PATRIMONIO E MEIO AMBIEN-
TE

17/01/2022

VERONICA PINHEIRO VIDAL PG06 - PATRIMONIO E MEIO AMBIEN-
TE

17/01/2022

ADRIANA DE BIASE NINHO PG06 - PATRIMONIO E MEIO AMBIEN-
TE

17/01/2022

FABIO SANTOS MACEDO PG06 - PATRIMONIO E MEIO AMBIEN-
TE

17/01/2022

VICTOR AGUIAR DE CARVALHO PG06 - PATRIMONIO E MEIO AMBIEN-
TE

17/01/2022

GUSTAVO RABELO TAVARES BORBA PG07 - PREVIDENCIARIA 17/01/2022
BRUNO HAZAN CARNEIRO PG07 - PREVIDENCIARIA 17/01/2022
RAFAEL LIMA DAUDT D OLIVEIRA PG07 - PREVIDENCIARIA 17/01/2022


		2022-01-12T02:05:35-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




